
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

26 июля 2024 года   №  103-16 

 

О жалобе Мельновой Юлии Сергеевны 

 
 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступила жалоба 

гражданина Мельновой Юлии Сергеевны (далее – заявитель)  

об отмене решения Территориальной избирательной комиссии № 16 

от 19 июля 2024 года № 66-13 «Об отказе в регистрации кандидату в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 237 Мельновой Юлии 

Сергеевне» (далее – жалоба).  

На заседании Рабочей группы Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения 

и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении 

закона (далее – рабочая группа) 25 июля 2024 года проведена проверка 

обстоятельств, изложенных в жалобе заявителя. Заявитель и представитель 

Территориальной избирательной комиссии № 16 на заседание рабочей группы 

явились. Заявитель доводы жалобы поддержал.  

В соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) с жалобами на решения и действия 

(бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право граждан  

на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 



2 

 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения  

и их доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная 

группа по проведению референдума и ее уполномоченные представители, 

наблюдатели, а также комиссии. 

В жалобе указано, что заявитель выдвинут избирательным 

объединением Региональное отделение в Санкт-Петербурге Политической 

партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 237. Для уведомления о выдвижении кандидата  

и его регистрации заявителем представлены в Территориальную 

избирательную комиссию № 16 предусмотренные законом документы.  

На заседании рабочей группы заявитель уточнил, что извещение  

о выявленных Территориальной избирательной комиссией № 16 недостатках  

в документах, необходимых для регистрации кандидата, не получал 

надлежащим образом, в связи с чем представленный документ не заменял  

и не уточнял.  

По мнению Территориальной избирательной комиссии № 16, 

представленное заявителем решение Совета регионального отделения  

в Санкт-Петербурге Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» о согласовании 

кандидатур оформлено с нарушением требований закона в части указания 

сведений о выдвигаемом кандидате. О несоблюдении требований  

к оформлению указанного документа заявитель был извещен способом, 

предусмотренным согласием заявителя на извещение по вопросам 

избирательных действий. Уточнения, пояснения в связи с выявленными 

недостатками в Территориальную избирательную комиссию № 16  

от заявителя не поступали. 

На обозрение членам рабочей группы были представлены копии 

следующих документов: извещение заявителя о выявленных недостатках  

в документах, необходимых для регистрации кандидата; решение Совета 



3 

 

регионального отделения в Санкт-Петербурге Политической партии «НОВЫЕ 
ЛЮДИ» о согласовании кандидатур для последующего выдвижения; решение 

Центрального совета Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»  

от 28 июня 2024 года № 21/24/1 «О делегировании отдельных полномочий 

Центрального совета Партии Совету регионального отделения  

в Санкт-Петербурге Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

Санкт-Петербургская избирательная комиссия, оценив доводы 

заявителя, позицию Территориальной избирательной комиссии № 16, 

представленные документы, пришла к следующему выводу. 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 7 статьи 24 Закона  

Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

города федерального значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга) при выдвижении кандидата избирательным объединением 

помимо документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 Закона  

Санкт-Петербурга, одновременно с представлением иных документов, 

необходимых для уведомления о выдвижении, кандидат в срок, 

установленный пунктом 8 статьи 21 Закона Санкт-Петербурга, вместе  

с заявлением, указанным в пункте 1 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга, 

представляет в окружную избирательную комиссию документ, 

подтверждающий согласование с соответствующим органом политической 

партии, иного общественного объединения кандидатуры, выдвигаемой  

в качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом 

политической партии, иного общественного объединения. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ 

выдвижение кандидатов политическими партиями осуществляется  

в соответствии с Федеральным законом от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ  

«О политических партиях». В соответствии с подпунктом 10 статьи 2 

Федерального закона № 67-ФЗ выдвижение кандидата – это инициатива 



4 

 

избирательного объединения в определении кандидата в выборный орган,  

на выборную государственную или муниципальную должность.  

Согласно пункту 2 статьи 25 Федерального закона  

от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях» решения  

о выдвижении региональными отделениями политической партии кандидатов 

в депутаты и на иные выборные должности в органах государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления 

принимаются на конференции или общем собрании региональных отделений 

политической партии. 

Уставом политической партии могут быть предусмотрены 

дополнительные условия принятия решений, указанных в пунктах 1 и 2  

статьи 25 Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ  

«О политических партиях». 

Пунктом 25.1.8 Устава Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» 

предусмотрено полномочие Конференции (Общего собрания) регионального 

отделения Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» выдвигать кандидатов  

в депутаты представительных органов муниципальных образований  

по согласованию с Центральным советом Политической партии  

«НОВЫЕ ЛЮДИ». 

Санкт-Петербургская избирательная комиссия не усматривает  

в решении Совета регионального отделения в Санкт-Петербурге 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» о согласовании кандидатур 

признаков технической ошибки (опечатки), так как содержание указанного 

решения не позволяет однозначно сделать вывод о согласовании 

соответствующим органом политической партии кандидатуры заявителя, 

имеющего дату рождения, отличную от указанной в решении Совета 

регионального отделения в Санкт-Петербурге Политической партии  

«НОВЫЕ ЛЮДИ» о согласовании кандидатур, для выдвижения кандидатом  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 



5 

 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 237.    

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга  

при выявлении неполноты сведений о кандидатах, отсутствия каких-либо 

документов, представление которых в окружную избирательную комиссию 

для уведомления о выдвижении кандидата (кандидатов)  

и его (их) регистрации предусмотрено законом, или несоблюдения требований 

закона к оформлению документов окружная избирательная комиссия  

не позднее чем за три дня до дня заседания окружной избирательной 

комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, извещает об этом кандидата. Не позднее чем за один день  

до дня заседания окружной избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить 

уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения  

о нем, а избирательное объединение – в документы, содержащие сведения  

о выдвинутом им кандидате (выдвинутых им кандидатах), и представленные  

в соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга, а также  

в иные документы (за исключением подписных листов с подписями 

избирателей), представленные в избирательную комиссию для уведомления  

о выдвижении кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации, в целях 

приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона,  

в том числе к их оформлению. 

Согласно представленным документам 15 июля 2024 года заявитель  

был извещен Территориальной избирательной комиссией № 16  

о несоблюдении требований закона к оформлению решения о согласовании 

кандидатур в части указания сведений о выдвигаемом кандидате, а также  

о том, что рассмотрение вопроса об его регистрации, состоится  

19 июля 2024 года. Извещение было размещено на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 16 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Согласие заявителя на получение 



6 

 

извещений указанным способом выражено им в согласии на извещение  

по вопросам избирательных действий. Правом заменить, уточнить документ, 

оформленный с нарушением требований закона, кандидат, избирательное 

объединение не воспользовались. 

Также необходимо учитывать позицию, изложенную в пункте 94 

постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации 

от 27 июня 2023 года № 24 «О некоторых вопросах, возникающих  

при рассмотрении судами административных дел о защите избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

согласно которой несоблюдение требований к выдвижению кандидата,  

списка кандидатов, предусмотренных Федеральным законом  

от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях», который 

предписывает политической партии, ее региональному отделению или иному 

структурному подразделению принимать решение о выдвижении кандидата, 

списка кандидатов соответственно на съезде, конференции либо общем 

собрании, заседании иного органа политической партии тайным 

голосованием, а также с соблюдением иных требований, предъявляемых 

федеральным законом и уставом политической партии исключительно  

к выдвижению кандидата, списка кандидатов, которые не позволяют 

однозначно сделать вывод о поддержке членами политической партии 

выдвигаемых кандидатов, списка кандидатов в целом либо каждого кандидата, 

включенного в список кандидатов, в том числе по конкретному 

избирательному округу, влечет отказ в заверении списка кандидатов, отказ  

в регистрации, отмену решения о регистрации, отмену регистрации кандидата, 

списка кандидатов (например, нарушение процедуры проведения партийного 

мероприятия, в том числе нарушение порядка голосования, недостатки 

оформления протокола, не позволяющие установить ход партийного 

мероприятия, и несоблюдение иных требований к содержанию и оформлению 

решения о выдвижении).  



7 

 

На основании изложенного, Санкт-Петербургская избирательная 

комиссия пришла к выводу, что решение Территориальной избирательной 

комиссии № 16 от 19 июля 2024 года № 66-13 «Об отказе в регистрации 

кандидату в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Литейный округ седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 237 Мельновой Юлии Сергеевне» является законным  

и обоснованным.  

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 30, 75 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 22, 29 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года  

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения  

Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия  

р е ш и л а:        

1. Оставить жалобу Мельновой Юлии Сергеевны 

без удовлетворения.         

2. Направить копию настоящего решения заявителю  

и в Территориальную избирательную комиссию № 16.  

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Зацепу О.О. 
 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии    М.С. Мейксин 

 

Секретарь 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии              Е.В. Астафьева 


